ПРОТОКОЛ № 1

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

Сентябрь, 2021 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Тема: «Организация предметной игровой среды в детском саду, как

важное условие поддержки инициативы детей во всех видах детской

деятельности»

ПОВЕСТКА:

1. «Психолого-педагогическое обследование состояния предметно-

пространственной среды групп ДОО». (воспитатель МАДОУ "ЦРР д/с №1

"Жар-птица" Алтаева А.А.)

2. «Тенденции и трудности в создании предметной игровой среды».

(воспитатель МАДОУ "ЦРР д/с №1 "Жар-птица" Шуляк С.Г.)

3.Обсуждение плана работы ММО на 2021- 2022 учебный год. (старший

воспитатель МБДОУ «ЦРР – д/с № 57 «Алёнушка» Быстрянцева Е.В.)

4.Обсуждение графика открытых просмотров на 2021 -2022 учебный

год. (старший воспитатель МАДОУ "ЦРР д/с №1 "Жар-птица" Кузьменко

О.П.)

1. Слушали: Алтаева Анастасия Анатольевна напомнила коллегам,

какие требования к развивающей предметно-пространственной среде

предъявляет ФГОС ДО. В своём выступлении педагог раскрыла

сущность каждого требования. Анастасия Анатольевна обратила

внимание слушателей на важность наполнения пространства групп

трансформируемыми ширмами, маркерами роли и предметами

заместителями. Сообщение педагог сопровождала фотоматериалами,

где продемонстрировала организацию пространства своей группы.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Шуляк Светлана Геннадьевна представила слушателям

анализ развивающей предметно пространственной среды,

проведённый в детских садах г. Москвы. Выступающий отметила

позитивные тенденции в организации среды, а так же, раскрыла

недостатки, которые были выявлены в процессе анализа. В

заключении своего сообщения Светлана Геннадьевна предложила

коллегам проанализировать состояние развивающей предметно-

пространственной среды своей группы с помощью предложенного

перечня вопросов.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

3. Слушали: Быстрянцева Елена Викторовна познакомила педагогов с

планом работы методического объединения на 2021-2022 учебный

год. Обратила внимание, что в связи со сложившейся

эпидемиологической ситуацией, работа будет проводиться в

дистанционном формате. Все заявленные материалы можно будет

увидеть во вкладке «Паспорт ММО» на официальных сайтах МБДОУ

«Центр развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка» и МАДОУ

«Центр развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица».

Решение: принять информацию к сведению.

4. Слушали: Кузьменко Оксана Петровна познакомила, какие открытые

просмотры запланированы в рамках методического объединения.

Руководитель методобъединения отметила, что проведение данных

мероприятий будет зависеть от изменения эпидемиологической

ситуации. Информация педагогам будет предоставлена в

необходимые сроки. Возможно, видеозаписи будут так же

выставлены на официальных сайтах руководителей методического

объединения.

Решение: принять информацию к сведению.